


 

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E VERIFICA DIMENSIONAMENTO 

Relativa alla variante al prg per la realizzazione di una nuova area a servizi 

connessi all’aviosuperficie. 

 

Il comune di Bagnoli è dotato di Piano Regolatore approvato con delibera della Giunta 

Provinciale n° 24 del 24/02/2011. 

 

In data 19/06/2013 con nota proto 3853 e in data 23/09/2013 con nota proto 23/09/2013, 

il sig. Borletti Giovanni, in nome e per conto dell’Azienda Agricola Dominio di Bagnoli 

di Sopra, proprietaria e gestore dell’aviosuperficie ubicata a Bagnoli lungo via Cavour, a 

ridosso della corte denominata Sant’Ambrogio, ha presentato all’Amministrazione 

Comunale una richiesta di variante al PRG per la trasformazione di una porzione di 

terreno agricolo in proprietà sito in via Cavour, in area a servizi sportivi e culturali per 

un utilizzo prevalentemente pubblico. 

L’Azienda, infatti, ha manifestato l’intenzione di sviluppare e completare l’attività svolta 

nell’aviosuperficie – ufficialmente riconosciuta dall’Ente Nazionale per l’Aviazione 

Civile - mediante la realizzazione di alcune strutture inerenti l’attività di promozione e 

sviluppo dell’attività sportiva del “volo”, prevedendo la costruzione di un Flying 

Museum (museo del volo) e di Hangar da destinare al ricovero ed alla manutenzione 

periodica dei velivoli. 

La ditta proponente, a tal fine, si è impegnata, a stipulare convenzioni con 

l’Amministrazione Comunale per consentire l’utilizzo delle strutture per iniziative 

culturali e/o ludiche per scuole e Istituti vari, convenzioni estendibili anche ai comuni 

limitrofi, nonché con la Protezione Civile, che potrebbe usare l’area per esercitazioni 

periodiche, ed ha inoltre proposto il ripasso completo di parte del tetto della scuola 

materna di Bagnoli di Sopra. 

L’amministrazione Comunale di Bagnoli di Sopra, ritenendo tale progetto 

un’opportunità di sviluppo turistico per il comune, ha deliberato di approvare la proposta 

dell’Azienda Agricola Dominio di Bagnoli ed ha autorizzato la redazione della variante 

ai sensi dell’art. 50 della L.R. 61/85, limitatamente all’individuazione di una zona a 

servizi inferiore a 10.000 mq., come previsto dalla lettera h) del 4° comma dell’art. 50, 

demandando al primo PI l’individuazione dell’intera area proposta. 

La presente variante, pertanto, individua una nuova area a servizi F2-13, della superficie 

di mq. 9.999, a ridosso dell’esistente pista collocata in zona agricola, tra le località di 



Olmo e Bagnoletto, con accesso dalla esistente strada Provinciale n° 5 denominata via 

Cavour; tale nuova zona è stata denominata “Area per servizi connessi 

all’aviosuperficie” e verrà destinata alla realizzazione di edifici da adibire ad attività 

ludico-ricreative aperte al pubblico, quali musei, mostre, scuola di volo etc., nonché 

officine, hangar ed altre strutture finalizzate a rendere operativa l’aviosuperficie. 

 

L’attuazione dell’area, come previsto dall’art. 19 bis delle Norme Tecniche che ne 

regolamenta indici, parametri e standard a verde e a parcheggio, dovrà avvenire 

mediante Piano Urbanistico Attuativo, regolato da apposita convenzione che dovrà 

prevedere l’utilizzo pubblico della struttura nonché la realizzazione, come opere di 

scopo, del ripasso completo di parte del tetto della scuola materna di Bagnoli di Sopra.  

 

Per quanto concerne la verifica delle dotazioni a standard, la nuova zona F2 di progetto 

va ad aumentare il bilancio, già positivo, delle aree a servizi di interesse comune del 

vigente Piano Regolatore, che da mq. 66.219 passano a mq. 76.218, con un saldo 

positivo di 42.473 mq., come si evince dalla tabella che segue: 

 

 

 

Il progettista 
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COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD) 

 VARIANTE PARZIALE  AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA 

A SERVIZI CONNESSI ALL'AVIOSUPERFICIE

VERIFICA DELLA DOTAZIONE DELLE AREE PER SERVIZI

mq./ab. mq./ab. mq./ab. mq./ab.

4,50 5,00 10,00-13,00 3,50-5,00

F/2 1-1 1.094

F/2 2-1 626

F/2 3-1 2.305

F/2 4-1 10.260

F/3 1-1 1.633

F/3 2-1 294

F/3 3-1 400

F/4 1-1 1.344

F/1 2 2.138

F/1 3 3.198

F/2 1 2.653

F/2 5 5.511

F/2 6 1.904

F/2 9 5.462

F/2 10 3.062

F/2 11 2.645

F/2 12 3.135

F/3 2 1.211

F/3 3 3.551

F/3 6 1.599

F/3 7 26.018

F/3 9 1.177

F/3 11 1.135

F/3 12 12.170

F/3 13 982

F/3 14 515

F/3 15 497

F/3 16 7.334

F/3 19 23.463

F/3 20 2.611

F/4 4 2.254

F/4 5 1.017

F/4 7 820

F/4 8 2.244

F/4 9 412

F/4 10 2.237

F/4 11 575

F/4 12 193

F/4 13 168

PP 

CENTRO 

STORICO

E
S

IS
T

E
N

T
E

84.590 11.264

PARCHEGGIOINTERESSE    COMUNE PARCO, GIOCO E SPORT

AREA  MQ. AREA  MQ. AREA  MQ. AREA  MQ.

ISTRUZIONECODICE DI RIFERIM.

5.336

E
S

IS
T

E
N

T
E

A RIPORTARE 38.657
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COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD) 

 VARIANTE PARZIALE  AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA 

A SERVIZI CONNESSI ALL'AVIOSUPERFICIE

VERIFICA DELLA DOTAZIONE DELLE AREE PER SERVIZI

mq./ab. mq./ab. mq./ab. mq./ab.

4,50 5,00 10,00-13,00 3,50-5,00

F/4 14 141

F/4 15 167

F/4 16 165

F/4 17 275

F/4 18 325

F/4 19 115

F/4 70 1.273

F/4 71 728

F/4 72 1.086

F/2 1-6 1.353

F/3 1-6 2.270

F/3 2-6 3.306

F/4 1-6 493

F/4 2-6 614

F/4 3-6 223

F/4 4-6 196

F/1 1 35.117

F/2 2 2.644

F/2 3 3.855

F/2 8 14.494

F/2 4 5.216

F/2 13 9.999

F/3 1 9.852

F/3 4 2.346

F/3 5 5.378

F/3 8 1.702

F/3 10 6.804

F/3 27 5.621

F/3 28 10.622

F/3 29 3.930

F/3 30 4.597

F/4 1 2.286

F/4 6 2.809

F/4 73 857

F/4 74 893

F/4 75 874

F/4 76 879

F/4 5-6 2.980

E
S

IS
T

E
N

T
E

P
D

Z

D
I 

 P
R

O
G

E
T

T
O

A RIPORTARE 28.643141.018

AREA  MQ.

11.26484.590

76.218

38.657

AREA  MQ.

PARCHEGGIO

AREA  MQ.

PARCO, GIOCO E SPORTINTERESSE    COMUNEISTRUZIONE

P
D

Z

CODICE DI RIFERIM.

RIPORTO 5.336

AREA  MQ.

40.453
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COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD) 

 VARIANTE PARZIALE  AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA 

A SERVIZI CONNESSI ALL'AVIOSUPERFICIE

VERIFICA DELLA DOTAZIONE DELLE AREE PER SERVIZI

mq./ab. mq./ab. mq./ab. mq./ab.

4,50 5,00 10,00-13,00 3,50-5,00

C/2 1 640

C/2 2 750

C/2 3 740

C/2 4 340

C/2 5 266

C/2 6 296

C/2 7 750

C/2 8 103

C/2 9 100

C/2 10 500

C/2 11 660

C/2 1 475

C/2 2 525

C/2 3 436

C/2 4 240

C/2 5 190

C/2 6 204

C/2 7 525

C/2 8 75

C/2 9 70

C/2 10 447

C/2 11 475

D
I 

 P
R

O
G

E
T

T
O

30.418

TOTALE PARZ.

SALDO PARZ.

CODICE DI RIFERIM.

40.453

40.453RIPORTO

+ 10.035

FABBISOGNO

28.643

AREA  MQ. AREA  MQ. AREA  MQ. AREA  MQ.

INTERESSE    COMUNE PARCO, GIOCO E SPORT PARCHEGGIOISTRUZIONE

31.830

76.218 141.018

146.163

31.107

76.218

+ 723

33.745 70.670

+ 75.493+ 42.473
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COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD) 

 VARIANTE PARZIALE  AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA 

A SERVIZI CONNESSI ALL'AVIOSUPERFICIE

VERIFICA DELLA DOTAZIONE DELLE AREE PER SERVIZI

mq./ab. mq./ab. mq./ab. mq./ab.

4,50 5,00 10,00-13,00 3,50-5,00

F/3 21 10.769

F/3 22 9.072

F/3 23 6.157

F/3 24 5.169

F/3 25 6.845

F/3 26 3.849

F/4 20 119

F/4 21 144

F/4 22 56

F/4 23 171

F/4 24 181

F/4 25 144

F/4 26 94

F/4 27 169

F/4 28 147

F/4 29 53

F/4 30 672

F/4 31 341

F/4 32 61

F/4 33 92

F/4 34 81

F/4 35 81

F/4 36 430

F/4 37 428

F/4 38 37

F/4 39 37

F/4 40 37

F/4 41 37

F/4 42 37

F/4 43 37

F/4 44 300

F/4 45 533

F/4 46 31

F/4 47 31

F/4 48 31

F/4 49 31

F/4 50 31

F/4 51 31

F/4 52 31

F/4 53 31

RIPORTO

E
S

IS
T

E
N

T
E

A RIPORTARE

CODICE DI RIFERIM.

31.830

PARCHEGGIO

AREA  MQ.

146.163

188.024 36.59740.453

40.453 76.218

PARCO, GIOCO E SPORTISTRUZIONE INTERESSE    COMUNE

AREA  MQ.AREA  MQ. AREA  MQ.

P
R

O
D

U
T

T
IV

E

76.218
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COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD) 

 VARIANTE PARZIALE  AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA 

A SERVIZI CONNESSI ALL'AVIOSUPERFICIE

VERIFICA DELLA DOTAZIONE DELLE AREE PER SERVIZI

mq./ab. mq./ab. mq./ab. mq./ab.

4,50 5,00 10,00-13,00 3,50-5,00

F/4 54 31

F/4 55 31

F/4 56 31

F/4 57 31

F/4 58 31

F/4 59 31

F/4 60 31

F/4 61 31

F/4 62 28

F/4 63 28

F/4 64 28

F/4 65 28

F/4 66 403

F/3 17 2.232

F/4 67 547

F/4 68 827

F/4 69 81

F/3 1-2 12.615

F/3 2-2 594

F/3 3-2 477

F/3 3-3 3.180

F/3 4-3 21.955

F/3 1-4 707

F/3 2-4 265

F/3 3-4 77

P
R

O
D

U
T

T
IV

E

AREA  MQ.

P
P

P
R

O
G

E
T

T
O

P
R

O
G

.

40.453 38.815

36.597

AREA  MQ.AREA  MQ.

188.024

E
S

IS
.

P
P

P
R

O
G

E
T

T
O

E
S

IS
T

E
N

T
E

P
R

O
D

U
T

T
IV

E

PARCO, GIOCO E SPORT

40.453

INTERESSE    COMUNE

76.218

PARCHEGGIO

A RIPORTARE 230.603

F/3 2-3

D
I 

 P
R

O
G

E
T

T
O

CODICE DI RIFERIM.

RIPORTO

P
P

477

ISTRUZIONE

76.218

AREA  MQ.
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COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD) 

 VARIANTE PARZIALE  AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA 

A SERVIZI CONNESSI ALL'AVIOSUPERFICIE

VERIFICA DELLA DOTAZIONE DELLE AREE PER SERVIZI

mq./ab. mq./ab. mq./ab. mq./ab.

4,50 5,00 10,00-13,00 3,50-5,00

F/3 2-5 5.047

F/3 3-5 463

F/3 4-5 703

F/3 5-5 1.605

F/3 6-5 328

F/3 7-5 9.622

F/3 8-5 81

F/3 9-5 145

F/3 10-5 102

F/3 11-5 90

F/3 12-5 1.073

F/3 13-5 16.823

F/3 14-5 89.917

F/4 1-2 37

F/4 2-2 22

F/4 3-2 505

F/4 4-2 37

F/4 5-2 37

F/4 6-2 37

F/4 7-2 37

F/4 8-2 37

F/4 9-2 37

F/4 10-2 37

F/4 11-2 461

F/4 12-2 26

F/4 13-2 37

F/4 14-2 37

F/4 15-2 37

F/4 16-2 43

F/4 1-3 3.718

F/4 2-3 3.612

F/4 1-4 1.359

F/4 2-4 114

F/4 3-4 113

F/4 4-4 35

40.453

AREA  MQ.

49.230

38.815

AREA  MQ.

PARCHEGGIOPARCO, GIOCO E SPORT

P
P

P
R

O
G

.
P

R
O

G
E

T
T

O

P
P

P
R

O
G

.

A RIPORTARE 76.218

P
P

E
S

IS
.

356.602

AREA  MQ.

INTERESSE    COMUNE

RIPORTO 40.453 230.60376.218

CODICE DI RIFERIM.

AREA  MQ.

ISTRUZIONE
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COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA (PD) 

 VARIANTE PARZIALE  AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA 

A SERVIZI CONNESSI ALL'AVIOSUPERFICIE

VERIFICA DELLA DOTAZIONE DELLE AREE PER SERVIZI

mq./ab. mq./ab. mq./ab. mq./ab.

4,50 5,00 10,00-13,00 3,50-5,00

F/4 1-5 185

F/4 2-5 188

F/4 3-5 246

F/4 4-5 176

F/4 5-5 168

F/4 6-5 175

F/4 7-5 179

F/4 8-5 3.899

F/4 9-5 172

F/4 10-5 173

AREA  MQ.

FABBISOGNO 30.418 33.745

40.453

PARCHEGGIO

+ 285.932 + 23.684

70.670

AREA  MQ.

76.218

INTERESSE    COMUNE PARCO, GIOCO E SPORT

31.107

54.791

+ 42.473

AREA  MQ.

TOTALE 40.453

SALDO TOTALE + 10.035

ISTRUZIONE

49.23076.218

AREA  MQ.

356.602

356.602

P
R

O
D

U
T

T
IV

E

P
P

P
R

O
G

E
T

T
O

CODICE DI RIFERIM.

RIPORTO
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